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سازمان جوانان جمعیت هلال‌احمر، سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران و کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان در دومین روز از 
هفته ملی کودک، پیمان دوستی بستند. علی گنج کریمی، سرپرست سازمان جوانان جمعیت هلال‌احمر در جشن روز کودک، آموزش، سلامت و ایمنی 
گفت: »شعار امسال هفته ملی کودک، »آینده را باید ساخت« است و این شعار نشان می‌دهد که باید برنامه منسجمی را در حوزه کودک داشته باشیم. 
امروز با هدف آموزش، سلامت و ایمنی به کودکان در کنار هم جمع شده‌ایم و از کودکان می‌خواهیم با اجرای اصول ایمنی که در این مراسم یاد گرفته‌اند و 
آموزش آنها به خانواده، سلامت را به خانواده‌های خود هدیه دهند.« وی افزود: »از اهداف برگزاری این جشن، آموزش و آشنایی کودکان با جعبه کمک‌های 
اولیه، جعبه آتش‌نشانی،‌ ماسک اکسیژن،‌ کپسول آتش‌نشانی،‌ اقدامات ضروری در زمان خطر،‌ شماره تماس هلال‌احمر و آتش‌نشانی،‌ حوزه فعالیت این دو 
سازمان و خطر آتش‌سوزی است.« در پایان این جشن از غنچه‌های هلال و آتش‌نشانی دعوت شد تا در کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان عضو شوند.

پیمان دوستی 
هلال‌احمر، 
آتش‌نشانی و کانون 
پرورش فکری برای 
آموزش کودکان
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بیشتری نیاز دارند. 

ممکن است خیلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

عطیه کریمی|  شهرستان نهبندان در جنوب استان 
خراسان‌جنوبی و هم‌مرز با سیستان‌وبلوچستان است، 
شهرستانی که مانند استان همسایه خود با پیامدهای 
خشکسالی و فقر دست‌وپنجه نرم می‌کند. فقر و محرومیت 
دو کلمه عجین‌شده با مردمی است که در روستاهای 
دورافتاده خراسان‌جنوبی با مشقت صبح را به شب 
می‌رسانند. بحران آب در این منطقه زندگی ساکنان را 
مستاصل کرده و این مردمان خونگرم حاشیه کویر را 
چشم به راه روزهای پرآبی گذاشته است. بارندگی کم، 
خشکسالی‌های طولانی‌مدت، طوفان‌ها و مشکلات دیگر، 
این منطقه را بسیار آسیب‌پذیر کرده است. می‌گویند 
آب مایع حیات است، یعنی اگر نباشد زندگانی‌ام نیست، 
پدیده‌ای که مصداق آن را می‌توان در روستاهای 
خراسان‌جنوبی مشاهده کرد. به‌راستی محرومیت و فقر 
کلمه‌ای است که برای درک آن تنها کافی است سری به 
این مناطق بزنیم. با تمام این محرومیت‌ها، مردمانی قانع 
و شکرگزارند که چشم امید به آینده دارند. خشکسالی 
فعالیت‌های کشاورزی را مختل کرده است و فراتر از آن 
مشکل کمبود امکانات بهداشتی و درمانی نیز مردم را آزار 
می‌دهد. تنها راه معیشت مردم تعداد اندکی دام است. 
وجود چنین شرایطی باعث شد جمعیت هلال‌احمر امسال 
طرح نذرآب را با هدف تامین آب و بهبود سطح سلامت در 
استان‌های متاثر از خشکسالی ازجمله خراسان‌جنوبی به 
اجرا درآورد. امسال خراسان‌جنوبی میزبان کاروان سلامت 
استان خراسان‌رضوی بود که به مدت 11 روز در شهرستان 
نهبندان و 55 روستای آن حوالی اقدام به فعالیت کردند. 
کاروانی 42 نفره که منشأ خدمات بسیاری در حوزه‌های 

مختلف در این شهرستان شدند. 
 بهره‌مندی بیش از ‌6هزار نفر از خدمات درمانی

 محمودرضا آبسالان، معاون داوطلبان جمعیت هلال‌احمر 
خراسان‌رضوی در رابطه با اجرای طرح نذر آب با هدف 
محرومیت‌زدایی در مناطق محروم و مرزی خراسان‌جنوبی 
به »شهروند« می‌گوید: »در بازه 11 روزه خدمات کاروان 
سامت در مجموع به بیش از ‌6هزار نفر ارایه شد. در این 
کاروان جمع کاملی از متخصصان و پزشکان فوق‌تخصص 
حضور داشتند. متخصص زنان و زایمان، جراح چشم، اطفال، 
گوش و حلق و بینی، قلب، فوق‌تخصص بیماری‌های عفونی، 
پزشک اسکرینینگ، چهاردندانپزشک، دو پزشک عمومی و 
پرستار با توجه به نیازسنجی‌های انجام‌شده نیز همراه کاروان 
بودند.« وی همچنین با اشاره به تعداد افراد بهره‌مند از خدمات 
پزشکی می‌گوید: »ارایه خدمات دندانپزشکی به ۴۱۰ نفر، 
ویزیت رایگان پزشکان متخصص و عمومی به ۱۰۱۹ نفر، 
ارایه داروی رایگان به ۱۱۴۲ نفر، انجام ۱۱ عمل جراحی 
توسط چشم‌پزشکان خیر در مشهد و سه‌عمل جراحی شکاف 
کام و دهان، از مهمترین خدمات انجام‌شده در حوزه بهداشت 
و درمان بود. نکته حایز اهمیت این است که پیش از اعزام 
کاروان سلامت به شهرستان نهبندان، از پزشکان متخصص 
دعوت به عمل آمد و حضور پزشکان داوطلب و خیرین 
بدون هیچ چشمداشت مالی در این کاروان سلامت باعث 
شد بسیاری از مردم منطقه از خدمات درمانی متخصصان 

بهره‌مند شوند.« 
 خیرین و نیکوکاران پشتیبان هلال‌احمر 

در خدمات عام‌المنفعه
خدمات کاروان سامت هلال‌احمر خراسان‌رضوی تنها 
محدود به خدمات بهداشتی و درمانی نبود، در دیگر حوزه‌ها 

نیز کارهای اساسی و بسیار خوبی انجام شده است. آبسالان 
در این رابطه می‌گوید: »مشاور خانواده، تیم سحر )ساماندهی 
حمایت‌های روانی و اجتماعی(،  همچنین به دلیل بیماری‌ها 
و مشکلات بهداشتی در منطقه، یک تیم پنج نفره پیرایشگر 
زنانه و مردانه به مناطق محروم طبسین، چاه عباس 
اردونی و روستاهای اقماری آن از توابع شهرستان نهبندان 
خراسان‌جنوبی اعزام شدند و به مدت هشت روز که در 
مقایسه با سایر تیم‌های اعزامی کارون سلامت طولانی‌ترین 
حضور را داشتند، به ارایه خدمات درمانی، معيشتي و حمایتی 

پرداختند.«
در این کاروان جمعی از نیکوکاران و خیرین همراه و 
پشتیبان خدمات عام‌المنفعه هلال‌احمر بودند و منشأ 
خدمات بسیاری شدند. معاون داوطلبان هلال‌احمر 
خراس��ان‌رضوی در این خصوص بیان می‌کند: »با توجه به 
خشکسالی و عدم‌لوله‌‌کشی آب شرب در این منطقه تعداد 
۱۰ تانکر آب 3هزار لیتری به ارزش ‌۲۶۵میلیون ریال توسط 
مردم خریداری و در این مناطق توزیع شد؛ همچنین تعداد 
سه دستگاه آبسردکن به ارزش ‌۷۵میلیون ریال خریداری و 
در اماكن عمومي توزیع و نصب شد .از دیگر نکات بارز در این 

کاروان احیای برخی از قنوات در روستاها بود.«
در کنار چنین خدماتی، توزیع بسته‌های حمایتی و 
معیشتی از دیگر برنامه‌های کاروان سلامت در طول استقرار 
در نهبندان بود که بيش از ۴۵۰ سبد کالا )شامل مرغ، برنج، 
روغن، لپه، نخود، لوبيا، قند، شكر، تن ماهي، رب و ....( به ارزش 

یک‌میلیارد و 600میلیون ریال بین خانواده‌های نیازمند 
توزیع شد. همچنین تعدادی پوشک به ارزش پنج‌میلیون 

ریال در اختیار کودکان معلول قرار گرفت.
مشتاق به ارایه خدمات در طول‌سال هستیم

ضرورت مداخلات اجتماعی و حمایت‌های روانی، اجتماعی 
و فرهنگی از مهمترین اهداف حضور تیم‌های سحر در قالب 
کاروان‌های سلامت محسوب می‌شود. آبسالان با اشاره به 
این موضوع توضیح می‌دهد: »در این کاروان علاوه بر مشاور 
خانواده، کارگاه‌های مختلف آموزشی برای کودکان و جوانان 
برگزار شد که ازجمله آن، کارگاه نقاشی کودک، کاردستی 
و خلاقیت، قصه‌گویی‌، بازی درمانی، مشاور زندگی، ازدواج 
و تحصیل و همچنین نمایش عروسکی، گریم صورت و 
نقاشی دیواری با حضور کارشناسان تیم سحر برگزار شد. 
بهره‌مندی ۱۱۲۰نفر از کارگاه‌های آموزشی و ۹۷نفر از 
مشاور خانواده و ۱۰۸۷نفر پیرایش سر و صورت و همچنین 
توزیع لوازم‌التحریر، اسباب‌بازی و بسته‌های فرهنگی به ارزش 
تقریبی ‌450میلیون ریال بین کودکان ازجمله برنامه‌های 

دیگر تیم سحر بود.«
معاون داوطلبان جمعیت هلال‌احمر خراسان رضوی درباره 

این‌که آیا این طرح و حضور کاروان‌های سلامت در طول‌سال 
نیز در خراسان جنوبی ادامه پیدا خواهد کرد یا خیر، می‌گوید: 
»بستگی به ابلاغیه سازمان داوطلبان دارد. این کاروان‌ها در 
استان خودمان در طول‌سال توسط شعب و شهرستان‌ها 
برگزار می‌شود. اما این‌که به صورت ملی برگزار شود، تکلیف 
سازمان است. کاروان سلامت خراسان رضوی طولانی‌ترین 
کاروانی بود که در نذرآب2 در مناطق هدف مستقر بود. از این 
مدت هشت روز عملیات مستقیم انجام شد و سه روز کارهای 

استقرار کاروان طول کشید.«
وجود ضعف در استفاده بهینه از زیرساخت‌ها

فقر در شهرستان نهبندان و روستاهای اطراف آن بسیار 
گسترده است و مردم از نظر اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
در سطح پایینی قرار دارند. آبسالان می‌گوید: »به روستایی به 
نام شندمعصومه که عمقی زیاد اما عرض کمی داشت رفتیم. 
در آن‌جا تنها دو توالت عمومی وجود داشت و حمام نیز نبود، 
اما مردمان بسیار با سخاوت و با معرفتی در آن‌جا زندگی 
می‌کردند. هر روستایی که می‌رفتیم حداکثر چیزی که 
داشتند، چند بز بود که با آنها دامداری می‌کردند. خشکسالی 
نیز در منطقه بسیار شدید بود. وقتی به خانه‌های اهالی 
می‌رفتیم، می‌خواستند بز‌ها را ذبح کنند که ما مانع می‌شدیم. 
مردم در منطقه عاوه برنیاز‌های بهداشتی، نیازهای 
فرهنگی و غذایی نیز داشتند. نکته قابل توجه این است که 
زیرساخت‌های لازم در منطقه فراهم است، اما در بخش 
نرم‌افزاری و استفاده بهینه ضعف وجود دارد. برای مثال یک 
دکل مخابراتی بسیار قوی در روستای شندمعصومه بود، اما در 
کنار آن آب، حمام و توالت نداشت. به همین دلیل نیاز است از 

زیرساخت‌های موجود استفاده درستی به عمل بیاید.«
 تا پاسی از شب، مشغول ارایه خدمت

این مسئول هلال‌احمر درخصوص بیماری‌های شایع 
در منطقه می‌گوید: »تیم ارزیابی که به منطقه رفته بودند 
مشکلات را شناسایی کرده و متخصصان براساس نیازهای 
درمانی مردم در این کاروان حضور داشتند. تب‌های بدون 
منشأ، بیماری‌های تراخم چشم و آب مروارید بسیار شایع بود. 
زنان و زایمان و بیماری‌های عفونی آنها به دلیل امکانات کم 
و نبود آب که مایع حیات است بسیار فراوان بود. همچنین 
در چاه عباس و طبسین بیماری‌های تالاسمی، فشار 
خون، اعصاب و روان، دیابت کودکان و زنانی که بارداری 
پرخطرداشتند به وفور دیده می‌شد.« به گفته معاون 
داوطلبان هلال‌احمر خراسان رضوی، مردم از حضور کاروان 
سامت در منطقه بسیار استقبال کردند و برای دریافت 
خدمات درمانی بسیار مشتاق بودند. بحث بهداشت و درمان 
از ضرورت‌های منطقه بود و پزشکان تا نیمه‌های شب مشغول 
ویزیت بیماران بودند.آبسالان درباره تفاوت‌های اجرای طرح 
نذرآب امسال نسبت به‌سال گذشته می‌گوید: »‌سال گذشته 
در شهرستان زهک سیستان‌وبلوچستان بودیم و از آن‌جا که 
طرح برای بار نخست اجرا می‌شد، قطعا اشکالاتی داشت. 
امسال مجهزتر، باتجربه‌تر و با امکانات بیشتری به نهبندان 
رفتیم. می‌توان گفت شرایط و میزان رسیدگی‌ها در زهک 
به مراتب بهتر از خراسان جنوبی بود. شهرستان نهبندان 
بیشتر مانند روستایی است که کمی مجهز‌تر شده، اما حدود 
هفتادونه روستا به صورت سقایی آبرسانی می‌شدند، در فصل 
گرم نیز به 100 روستا افزایش پیدا می‌کند. بسیاری از بیماران 
را که نیاز به عمل جراحی داشتند به بیمارستان ولی‌عصر)عج( 
شهرستان بیرجند منتقل کردیم و پس از پایان درمان آنها را 

به روستاهایشان بازگرداندیم.«

گزارش »شهروند« از اجرای طولاني‌ترين كاروان سلامت طرح نذرآب در خراسان‌جنوبی

11 روز تمرین داوطلبی در 55 روستای نهبندان
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فعالیت داوطلبانه ساعت کاری ندارد
کاروان سلامت نذرآب2، 

گلناز گلرخیان
دندانپزشک داوطلب

با  من  همکاری  سومین 
بود.‌  جمعیت هلال‌احمر 
سال گذشته فعالیت خود 
را در قالب نذرآب در منطقه‏ زهک با هلال‌احمر آغاز کردم و امسال نیز سفری 
چند روزه به آق‌قلا داشتیم. پیش از این هم سابقه فعالیت‌های داوطلبی را 
‏داشتم و به مدت سه‌سال با جمعیت امام علی )ع( همکاری می‌کردم. همچنین 
حدودا 10 بار در سبزوار همراه یونیت‌های سیار به‏ مناطق محروم که امکانات 

بهداشتی نداشتند، می‌رفتیم و خدمات دندانپزشکی ارایه می‌کردیم.‏ 
نذرآب نهبندان در دو روز کاری انجام شد. روز اول در روستای طبسین مستقر 
بودیم. در این منطقه سطح بهداشت بسیار پایین‏ بود و حتی خدمات اولیه 
بهداشتی در زمینه دندانپزشکی برای مردم انجام نشده و وضع بسیار بد بود. 
به همین دلیل در روز‏ نخست تنها سطح اولیه درمان را انجام دادیم که شامل 
کارهای اورژانسی مانند کشیدن دندان، آموزش بهداشت، ترمیم و درمان‏ ریشه 
بود. به دلیل نبود رادیوگرافی و امکانات کافی، نتوانستیم خدمات بیشتری انجام 
دهیم. در روز دوم به منطقه دیگری رفتیم‏ که تا حدودی از نظر بهداشتی وضع 
بهتری داشتند و دست ما باز‌تر بود. همچنین تعدادی نیروی کمکی نیز به جمع ما 

اضافه شد‏ و خدمات بیشتری توانستیم ارایه دهیم. روز دوم بیمارانی که نیاز به 
کشیدن دندان داشتند کمتر بودند. مردم آگاهی بیشتری‏ داشتند و پیش ازما نیز 

یک تیم جهادی رفته بودند که در آگاهی‌سازی مردم نقش داشتند.‏ 
خیلی از کارهایی که انجام می‌دادیم بیشتر به صورت درمان اولیه بود و درمان 
ایده‌آل نیازمند امکانات بیشتری بود. به همین‏ دلیل مجبور بودیم بیماران 
را به نزدیک‌ترین مراکز دندانپزشکی ارجاع دهیم. روز اول برایمان بسیار 
ناامید‌کننده بود زیرا‏ امکانات ما نسبت به جمعیت جوابگو نبود. به همین دلیل با 
آقای آبسالان معاون داوطلبان صحبت کردیم و ایشان هم پیشنهاد‏ دادند تا یک 
دستگاه یونیت با تمام امکانات تهیه کنند تا به هر منطقه‌ای که می‌رویم مجبور 
نباشیم به دنبال تهیه تجهیزات‏ بگردیم. اما در کل امسال نسبت به کاروان 

سلامت زهک بسیار پیشرفت‌های خوبی داشتیم.‏
در آن چند روز استقبال مردم بسیار زیاد بود و نمی‌شد ساعت کاری تعیین 
کرد. در طول روز و حتی شب‌ها تا زمانی که مراجعه‌کننده بود، فعالیت داشتیم 
و ارایه خدمت می‌کردیم. در کنار استقبال مردم مشکلاتی نیز وجود داشت. 
بیشتر زمان ما برای توجیه‏ مردم نسبت به این‌که زمان و امکانات ما محدود است 
می‌گذشت. مردم حق داشتند به دلیل کمبود امکانات اعتراض کنند و این باعث 

می‌شد در روند کار تیم مشکل ایجاد و کار خودشان نیز با تأخیر انجام شود.‏

در خدمت جمعیت هستم
من دوران طرح تخصص را در بیرجند 

امیر نوروزپور
چشم پزشک داوطلب

گذراندم و هرازگاهی نیز برای بررسی 
مشکلات در نهبندان به این منطقه می‌رفتم 
و سابقه فعالیت در خراسان جنوبی داشتم. 
شرایط آب‌وهوایی نامناسب، گردوغبار شدید و گرمای زیاد باعث شده بود که بیماری‌های چشمی نسبت به 
دیگر بیماری‌ها در منطقه شایع شود؛ بیماری‌هایی مانند آب مروارید و ناخنک در میان سالمندان بسیار 

دیده می‌شد. 
افراد مقیم در منطقه بیشتر سالمندان بودند زیرا جوانان به شهرهای دیگر مهاجرت کرده بودند. سعی 
کردیم تا حد امکان افراد را در همان نهبندان به صورت سرپایی درمان کنیم و آنهایی را که نیاز به عمل 
جراحی داشتند با هماهنگی‌های انجام‌شده به بیرجند منتقل کردیم تا کارهای درمان‌شان در آنجا انجام 
شود. بیماران اکثرا مشکلات جدی داشتند که باید برای درمان به شهرهای دیگر می‌رفتند اما به دلیل آن‌که 

نمی‌توانستند مسیر را با هزینه خود بروند، دست از درمان کشیده بودند.
به دلیل آن‌که چشم‌پزشکی در نهبندان مقیم نبود، مردم بشدت به این تخصص نیاز و استقبال بسیار خوبی 
داشتند.  همچنین شرایط زندگی مردم در مقایسه با شهرهای دیگر به دلیل موقعیت جغرافیایی، شرایط 
آب‌وهوایی، خشکسالی و تابستان‌های گرم بسیار دشوار بود. حضور در کاروان سلامت جمعیت هلال احمر 
و آشنایی نزدیک با آن تجربه بسیار خوبی برایم بود و در آینده نیز اگر فرصتی پیش بیاید در خدمت جمعیت 

خواهم بود.

با توجه به خشکسالی و عدم‌لوله‌‌کشی 
آب شرب در این منطقه تعداد ۱۰ تانکر 
آب 3هزار لیتری به ارزش ‌۲۶۵میلیون 
ریال توسط مردم خریداری و در این 
مناطق توزیع شد؛ همچنین تعداد سه 
دستگاه آبسردکن به ارزش ‌۷۵میلیون 

ریال خریداری و در اماكن عمومي توزیع و 
نصب شد .از دیگر نکات بارز در این کاروان 

احیای برخی از قنوات در روستاها بود


